1

臺南市政府性別主流化推動小組 112年第 2次會議紀錄

紀錄：楊晴盛

時間：112年 12月 4日（星期一）上午 10時

地點：永華市政中心 6樓簡報室

主席：葉召集人澤山

出席人員：如簽到表

壹、業務報告

一、上次會議紀錄確認與決議辦理情形

(一) 上次會議紀錄確認：請參閱前次會議紀錄（會議資料 P.8~P.11），另

有關「本府性別平等業務機制指引」，於會議後另依行政程序公告。

決議：確認後無異議，依照行政程序發佈。

(二) 決議辦理情況：

項次 辦理單位 辦理情形 決議

案號一：提升

女性公共參與

辦理情形

農業局、

勞工局、

社會局

已至少辦理一場性別平等意識

宣導或女性領導培力相關宣導

課程。

同意解除列管

案號二：CEDAW

實體課程辦理

情形

各機關

（單位）

各機關(單位)於 112 年皆至少

辦理一場 CEDAW實體課程。

同意解除列管

案號三：第四

次 CEDAW 國家

報告結論性建

議辦理情形

各機關

（單位）

鼓勵機關單位提報，經查辦理

機關（單位）共 7個機關：教育

局、觀光旅遊局、社會局、都市

發展局、環境保護局、警察局、

體育局。

同意解除列管

案號四：申請

性別平等故事

獎或創新獎辦

理情形

各機關

（單位）

鼓勵機關單位提報，經查辦理

機關（單位）共 11個局處：人

事處、民政局、教育局、農業局、

水利局、社會局、都市發展局、

衛生局、警察局、消防局、財政

稅務局。

同意解除列管

2

二、各機關單位 112年性別主流化執行成果：(詳如會議資料)

(一) 性別主流化諮詢機制(性別平等工作小組運作情形)

決議：請尚未安排會議之機關單位於年底前完成辦理。另於明年起各

      局處性平工作小組成果納入會議中討論具特色、創新性作法之

   內容提供性平辦公室彙整，其餘部分洽悉。

(二) 性別影響評估(性別影響評估辦理情形)

決議 :洽悉，請各機關單位持續辦理。

(三) 性別預算(性別預算編列情形)

政風處：今年度編列之性別預算多為育嬰留停職代費用，因未有同仁

    申請，會敘明未達成理由。

經濟發展局：預計年底執行率可達 90%以上。

消防局：因執行工程案，以致執行率低。

決議：洽悉，並請相關機關單位敘明未達成理由。

(四) 性別統計(性別統計辨理情形)

決議：洽悉，請各機關單持續辦理。

(五) 性別分析(性別分析辦理情形)

決議：洽悉，請各機關單持續辦理。

(六) 性別意識培力(性別平等課程辦理情形與參訓情形)

決議：洽悉，請各機關單持續辦理。

三、有關行政院「112年性平觀察家養成挑戰有獎徵答」機關組團體競賽，請

各機關單位配合辦理。

決議：

1. 請性平辦公室了解 111年填答狀況，112年填答狀況需優於上次填答

總人數。

2. 請各機關單位積極配合辦理，爭取本府 112年機關組團體競賽佳績。

3

貳、提案討論

臺南市政府 112年性別主流化推動小組第 2次會議提案單

案號 1 提案單位 性別平等辦公室

案由 有關修訂「113-114 年臺南市政府推動各機關性別主流化實施

計畫」，請各機關（單位)配合辦理。

說明 一、 為持續推動本市性別主流化相關業務，修訂「113-114年

臺南市政府推動各機關性別主流化實施計畫」。

二、 依據行政院 112 年 10 月 6 日院臺性平字第 1125015285

號函，有關行政院修正「各機關性別平等訓練計畫」，自

113年 1月 1日生效，請各機關單位配合修正及辦理性別

平等訓練課程。

三、 「113-114 年臺南市政府推動各機關性別主流化實施計

畫」於會議決議後，另依行政程序公告。

決議 照案通過，並請各機關單位配合辦理實施計畫修正。

臺南市政府 112年性別主流化推動小組第 2次會議提案單

案號 2 提案單位 性別平等辦公室

案由 為提升女性公共參與情形，請落實機關（含一級單位）及所屬

一級機關之所屬委員會（任務編組）委員達性別比例。

說明 一、 依據 113 年行政院辦理直轄市與縣(市)政府推動性別平

等業務輔導獎勵計畫第四項「提升女性公共參與情形」辦

理。

二、 截至 112年 11月 30日止列管的委員會共 175個：

(一) 任一性別達三分之一的委員會共 153個，比率為 87%。

(二) 任一性別達 40%以上的委員會共有 99個，比率為 57%。

(三) 任一性別達三分之一，且將三分之一比例原則納入組織

規定或設置要點的委員會共 123個，達成率為 70%。

三、 與上半年比較狀況：

(一) 任一性別達三分之一的委員會增加 1%。

(二) 任一性別達 40%以上的委員會增加 2%。

4

(三) 任一性別達三分之一，且將三分之一比例原則納入組織

規定或設置要點的委員會增加 5%。

四、 請各機關單位持續配合落實。

決議 請各機關單位留意所屬委員會如任期屆滿，可評估調整委員

之性別比例（例如提升女性委員人數），照案通過。

參、臨時動議：無

散會：是日上午 10時 40分